tit, quod moneta sit usualis in loco contractus, licet alibi quo venditor velit monetam alportare, non sit usualis, quia ad aequalitatem contractus attenditur locus ubi celebratur.

161 In venditione aliquando conceditur retractus, principie in favorem consanguineorum venditoris. Retractus ergo, seu jus protimifor est redemptio rei vendita, eadem oblatio pretio, facta ab aliquo, jure sibi concessa à Lege, vel consuetudine, vel pacto. Hoc quidem jus, quod L. 14. C. de Contrab. emp. abrogatum fuerat, ab omnibus fere Nationibus admisum est. Et quidem communiter conceditur propero consanguinitatem, & dicitur *Retractus Gentilitius*, competitque consanguineis (non vero affinis) propinquioribus venditoris, masculis, vel foemini, Clericis, vel Laicis, legitimis tamen, non vero naturalibus, vel spurijs. Quod quidem jus conceditur ad retrahenda bona immobilia, & eorum iura praesertim Gentilitia: non vero extenditur ad mobilia, etiam praeiota c. 8. de in Integr. refit. Nec in hoc iure locus representationis datur; arg. L. 3. §. 5. ff. de Legit. Tutor. Nec item transit ad heredes: sed si proximus hoc iure utili nolit, transit ad immediatum consanguineum, & ei qui vult retrahere conceditur annus, & dies c. 8. de in Integr. refit. & currit à die scientia. In nostra Hispania debet retrahi res vendita intra novem dies à die venditionis, & currunt contra absentes, & ignorantes. Arg. in L. 8. tit. 11. lib. 5. R. C. n. 5. & adversus eorum lapsum non datur restitutio minori, etiam impuberi. L. 8. tit. 11. lib. 5. R. C. quod si consanguineus propinquior nolit rem retrahere, potest iequis gradu eam retrahere ex L. 12. tit. 11. lib. 5. R. C. in qua corrigitur. L. 7. ejusda. tit. Retractus non haber locum nisi in rebus iure habeditatis à venditore adquisitis. L. 15. tit. 11. lib. 5. R. C. si vero concurrat cum consanguineo ad rem retrahendam ille, qui habet dominium directum in re vendita, vel superius, vel ille, qui habet partem in re hi omnes preferuntur consanguineo. L. 13. tit. 11. lib. 5. R. C. L. 16. ff. de Rebus author. judic. posid. l. fin. C. de Jur. Empytent. l. 34. §. 2. C. de Donation. Etiam datur locus retractui, quando res subfalsa est judicis autoritate, Hispanè: *Que se vende en Almoneda.* L. 9. tit. 11. lib. 5. R. C. late Azeved. in dij. tit.

162 Quia sapè solet res vendita pereire, vel etiam meliorati post venditione.

L. 17. *ff. de Pericul. & comm. l. 27. tit. 5. p. 5.* Item venditoris erit periculum si huius culpa, etiam levi, res pereat: secus si levissima pereiter. L. 3. & 11. *ff. de Peric.* Si censetur ante traditionem ob venditoris delictum, etiam est periculum venditoris. L. 33. *ff. Licit.* Idem est si皇帝 ex suatione venditoris creditur rem: v. gr. vinum in eadem bonitate diutius duraturum, & ante traditionem deterioretur. L. 15. *ff. de Peric.* Denique ad venditorem periculum pertinet, quod ita inter partes sit convenitum: arg. L. 23. *ff. de Reg. iur. c. 85. cod. in 6.* Nam ex conventione partium contractus legem accipiunt. Sub his limitationibus debent interpretari Textus qui in contrarium citantur.

163 Sicut ad emptorem pertinet periculum rei post perfectam emptionem, etiam ante traditionem, sic etiam, & lucrum, si aliquod rei accidit, ipsi cedit. §. 3. *Instit. b. t. 1.23. tit. 5. p. 5.* Fructus rei vendita, nondum tradita, percepti ante perfectam venditionem, pertinent ad venditorem, sicut ad ipsum periculum tunc spectat, fructus naturales pendentes post perfectam venditionem, ut pars f. indi. L. 44. *ff. de Re V. ad emptorem pertinent. Covar. Var. 1. c. 15. num. 2. Gom. 2. Var. cap. 2. n. 11. Molin. de Jus. & Jur. tr. 2. D. 368. n. 13.* Sicut ad ipsum pertinet periculum, cum enim emptori res debeatur statim, ac perfecta est venditio, habeatque actionem adversus venditorem, Dominus rei censetur, ut ipsi res fructificer. Etiam fructus post venditionem perfectam natu, etiam ante rei traditionem, pertinent ad emptorem, cum iura indiscriminatum loquantur. L. 13. §. 18. *ff. de Act. empt. l. 13. C. cod. Sic Silvest. Less. de Jus. & Jur. L. 2. cap. 21. n. 109. & alij, contra Covar. Molin. de Jus. tr. 2. D. 368. n. 8. & alios.* Si res, v. gr. aedes sunt locata post venditionem perfectam, pensio integrè deberetur emptori. Si ante venditionem erant locata, & post eam adhuc locatio duret, pars pensionis, quae temporis ante venditionem, responderet, venditori, emptori vero ea, quae correspondet tempori post venditionem: arg. L. 13. §. 13. *ff. de Act. empt.* Accessiones rei vendita, quae quasi ex natura sua ipsi coherent, cum ipsa re vendite censetur, nisi exanimantur, quae accessionum sequitur principale. L. 19. §. 13. *de Auro. & arg. & ibid. Gotbofr. L. 28. l. 29. tit. 5. p. 5.* v. g. instrumenta authentica ad rem venditam pertinentia, vel saltem copia, *ff. de Action. emptor.* vel ius patronatus,

sed tamen ob illud nequit pretium rei augeri. *Gart. de Benef. p. 5. cap. 9. num. 33.* Hinc, si equus, quando venditor ornatus sit, ornamenta centenit vendita, fecus si nudus ostendatur. L. 38. *ff. de Adulit. edit.* Qui vendit bacca, vel equum, vendit etiam fructum editum, si adhuc lactetur, fecus si non lactetur, quia jam per se censetur subsistere. *Gomez. 2. Var. cap. 2. a. n. 12.* Illa vero, que per accidentem rei vendita accedit, & separata utilitatem habent, non censentur vendita; sic si domus vendatur, non venduntur lectica, pictura, candelabra, & similia, nec pisces inventi in lacu, vel fonte rei venditae, nec gallinae, & alia animalia, quae erant in domo vendita. L. 17. *ff. de Action. empt. l. 30.* L. 31. tit. 5. p. 5. Et sic de similibus discurrendum est. Sed in fructibus, & accessionibus, pactis convenienti standum est. L. 13. §. 10. *de Action. empt.*

164 Emptio, & venditio, sicut consensu contrahitur, ita contrario consensu resolvitur, dum adhuc fuerit res integra. L. 3. *ff. de Rescind. vendit.* vel quad to tum, vel quad partem. L. 4. *ff. de Rescind. vendit.* L. 7. §. 6. *ff. de Paclis. & sufficit consensu tacitus.* L. 5. *ff. de Rescind. vendit.* L. fin. *ff. de Acceptil.* Et fructus interim percepti, ad emptorem, utope verum Dominum pertinent, sed quando utrinque contractus completus est per meritis, & preij traditionem, non potest disolvii, nisi nova emptio, & venditio celebretur. L. 2. *ff. de Rescind. vendit.* Quod si ab una parte est contractus completus, mutuo consensu, dissolvitur, re in primitum statum reduta per restitutionem preij, vel meritis. L. 58. *ff. de Paclis.* Posterior emptio conditionata, non tollit antecedentem absolutam, etiam corundem contrahendum. L. 7. *ff. de Rescind. vendit.* Nisi in secunda aliqua utilitas detur, vel circa premium, vel mercem, vel circunstantias; v. gr. si minor cum autoritate Judicis, vel jam major factus celebret secundum venditionem conditionalem, quae proinde valebit, & confirmabit primam ab ipso sine tali autoritate celebratam. L. 7. §. 1. *ff. de Rescind. vendit.*

165 In nostra Hispania tenentur omnes venditores in cuiuscumque rei mobilis, sive immobilis venditione, solvere, & quidem regulariter in loco venditionis, quamdam gabellam, quae Hispana dicitur: Alcavala. L. 1. tit. 17. lib. 9. R. C. Et consistit in decima parte preij cuiuscumque rei, que venditur, quae quidem decima Regi solvitur. Hac gabella fuit introduc-

de Emptione, & venditione.

ta à Rego Alfonso XII. Ann. 1342. Ut ex ea pecunia possint fieri sumptus necessariaj ad bellum contra Mauros, & tunc solum vigesima, vel trigesima pars preij rei vendita solvebatur. Dicitur enim Alcavala, vel à voce Arabicā Cavala, qua significat receptionem, vel id, quod recipiunt Covar. Thesaur. Ling. Hispan. V. Alcavala. Alij dicunt, quod Rex Alfonsus, cum primo hanc gabellam exegit instante bello Maurorum dixit in comitiis: Dadme gente, o alquevala, Lassarte, & Castillo, & alij. Et quidem a principio hac gabella temporalis fuit, sed postea saepius urgente necessitate, fuit prorogata, & denique in perpetuum fuit itabilis, & etiam habet locum in permutationibus, & aliquando emptor tenetur dimidiam partem gabella solvere, & sed regulariter eam solvit venditor, & quidem nullus eximitus ab ea solvenda, etiam si confuetudo immemoriali munatur, nisi habeat speciale privilegium. L. 1. tit. 18. lib. 9. R. C. Clerici ergo in facris constituti, & Ecclesia, quando sua bona vendunt, non tenentur solvere hanc gabellam. L. 6. tit. 18. lib. 9. R. C. Qui vero veadint aliquid Ecclesiis, vel Clericis tenentur solvere gabellam tamquam si Laicos venderent. L. 8. tit. 18. lib. 9. R. C. Imò, & Clerici, & Ecclesia solvant gabellam, quando vendunt libri, arma, panis, nec res in dotem date, vel que vendunt Minitris Cruciatæ, & alia. In pluribus Hispanie locis sunt a Regibus concilie: Nandina: Hispanie: Ferias, y Mercados, libera ab hac gabella. De quibus, & alijs rebus, & personis privilegiatis agitur in tot. tit. 18. lib. 9. R. C. & latè ibid. Acevedo. Hac gabella, currente tempore, etiam ad alias Provincias Indianarum fuit extensa à Philip. II. ex ann. 1558. L. 1. tit. 13. lib. 8. R. Ind. & solum solvuntur duo pro centum. L. 13. tit. 13. l. 8. R. Ind. Attamen Indi sunt liberi ab hac gabella. L. 14. tit. 13. l. 8. R. Ind. de quo late in tot. tit. 13. l. 8. R. Ind. & Solorz. In Polit. Ind. l. 6. cap. 8. si res plurices vendatur, pluries solvenda est hac gabella. Acevedo, in l. 7. tit. 18. lib. 9. R. C. n. 5. Et debetur in confientia, etiam si non peratur a publicano, vel gabellario cum onere restitutionis.

Suar. Soto. Covar. & alij apud Solorz.
Polit. Ind. lib. 6. cap. 8.
fol. 972.

Tom. I.

TIT. XVIII.

De Locato, & Conduto.

166 **L**ocatio, & conductio est contractus, quo persona, vel res aliqua mobilis, vel immobilia, corporalis, vel incorporealis, alteri utenda, fruenda pro certo preto conceditur, vel in perpetuum, vel ad tempus. Et quidem, vel ad tempus modicum, ut triennium, vel minus decennio, vel ad longum tempus, ut in decennium, vel ultra. L. 1. l. 2. tit. 8. p. 5. Et que contractus Juris Gentium, bonæ fidei, & solo consensu initus. Qui rem utendam tradit, & accipit mercedem, dicitur *Locator*; qui rem accipit utendam, & mercedem solvit, dicitur *Conductus*; quod si praedium rusticum conduxit, dicitur *Inquisitus*, si urbanum *Colonus*, si vestigalia, *Publicanus*. In locatione non transferuntur dominium: & in hoc differt à mutuo, & emptione, & venditione. Quod si contra naturam contractus id agatur, ut res in genere restituatur. L. 31. *ff. b. t.* cum transferatur dominium, non locatio, sed mutuum, vel alius in nomine contractus erit: arg. L. 80. §. fin. *ff. de Contrab. empt.* In hoc ergo contractu tantum ad usum conceditur res, & in hoc differt à deposito, in quo ad custodiad: & à pignore, in quo ad fecuritatem datur: & debet intervenire merces: & in hoc differt à precario, & commodato, ubi res gratis conceditur. Et merces debet esse pecunia: & in hoc à contractibus in nominatis differt. Merces in locatione debet esse vera, non simulata, certa saltem relate ad cautam, unde certificari poslit. §. 1. *Instit. b. t. L. 25. ff. eodem*, nisi lege, & quidem in pecunia numerata. L. 25. §. 6. *ff. b. t. L. 5. §. 2. ff. de Præscript. verbis. L. 1. tit. 8. p. 5. ubi sic Rex N. Alphonfus. Alogero es propriamente, quando un ome loga a otro obras, que ha de hacer con su persona, o con su bestia; o otorgar un ome a otro poder de usar de su cosa, o de servirle de ella por cierto precio, que le ha de pagar en dineros contados. Si si obra cosa recibiente, que no fuessen dineros contados, non seria logero, mas seria contrato inominado. E arrendamiento, segun el lenguage de Espana, es arrendar breditamiento, o almorfadgo, o alguna otra cosa por renta cierta, que dan por ella: e aun*

Qqq 2

ha